
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Россия Федерацинзы 
Алтай Республика 

Куладинское Кулалынын 
jypT jec3e3ii 

Депутатгардын jypr 
Соведи 

сельское поселение 
Сельский Совет 

депутатов 

С Е М Н А Д Ц А Т А Я С Е С С И Я Ч Е Т В Е Р Т О Г О С О З Ы В А 

Р Е Ш Е Н И Е 
27.05.2020г. 

ЧЕЧИМ 
№ 17/2 

Об утверждении Порядка выпаса и 
выгула скота на территории 
Куладинского сельского поселения 

Для организации организованного выпаса, выгула и содержания скота на территории 
Куладинского сельского поселения сельский Совет депутатов 

1. Утвердить Порядок выпаса и выгула скота на территории Куладинского сельского 
поселения (приложение №1) 

2. Всем жителям, проживающим на территории Куладинского сельского поселения и 
связанным с содержанием, выпасом и выгулом скота, строго руководствоваться 
утвержденными 11равилами. 

3. Главе Куладинского сельского поселения обеспечить обнародование настоящего 
решения в соответствии с Уставом. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

Р Е Ш И Л : 

Глава Куладинского сельского поселения 



IV. КЫПЛС C K O I Л 

1. Выпас скота в сельском поселении осуществляется на отведенных пастбищах пол 
надзором собственников скота, или лиц, заключивших с собственниками или 
уполномоченными собственниками лицами коллективные или индивидуальные договоры на 
оказание услуг по выпасу скота (пастух). 

2. Запрещается безнадзорный выпас скота на полосах отвода автомобильных дорог общего 
пользования. 

3. До начала сезона выпаса скота собственники, или уполномоченные представители, 
обращаются в администрацию сельского поселения по вопросу отведения земель, получения 
разрешения или согласования мест выпаса скота на земельных участках из состава земель 
сельскохозяйственного назначения, земель населённых пунктов и иных земель, а также (или) 
в целях заключения договора аренды земельных участков для выпаса скота. 

4. В целях обеспечения интересов собственников скота, землепользователей и других лиц. 
права и интересы которых могут быть затронуты в результате безнадзорного выпаса скота 
администрация сельского поселения оказывают организационно-техническое и правовое 
содействие и помощь собственникам скота в организации коллективного выпаса, с учетом 
требований законодательства и традиционных способов выпаса скота. 

5. Прогон скота к мест> выпаса осуществляется нх собственниками или пастухами по 
маршрутам, согласованным или установленным органом местного самоуправления. 

6. Коллективный или индивидуальный выпас скота должен осуществляться с соблюдением 
предельных норм нагрузки на пастбища, которые определяются администрацией сельского 
поселения. 

V. ПРАВА I I О Б Я З А Н Ш К ТИ В Л А Д Е Л Ь Ц Е В С К О Т И Н Ы 

1. Собственники скота или пастухи обязаны: 

осуществлять постоянный надзор за скотом в процессе их выпаса на неогороженных 
территориях, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей 
принимать меры по недопущению разгула скота в селе; 

- По требованию работников сельской администрации и специалистов ветеринарной 
службы животных для осмотра, обследования, идентификации (биркования). проведения 
плановых и вынужденных ветеринарных мероприятий против заразных болезней, 
обеспечить их фиксацию при проведении ветеринарных процедур, и немехтенно извещать 
ветеринарных специалистов о случаях массовой болезни и внезапной гибели животных. 

2. Собственники, которые содержат скот на территории населенного пункта и (или) вне 
стада, обязаны обеспечить животным стойловое содержание с соблюдением требований 
санитарных норм. 

3. Собственники скота и птицы имеют право: 

- обращаться в администрацию для определения участка для выпаса и прогона скота: 

- вступать в животноводческие товарищества или иные объединения владельцев домашних 



животных для организации и осуществления выпаса скота; 

• осуществлять выпас скота на пастбищах в сроки, указанные в договорах аренды; 
- пользоваться иными правами, предусмотренными действующим законодательством дтя 
владельцев животных связанного с их выпасом. 
4. Собственники скота обязаны: 

осуществлять выпас скота в соответствии с настоящими Правилами: 
- не допускать порчу и потраву скотом и птицей чужих сенокосов, посевов и иных 
сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур; 

- сдавать скот пастуху и забирать е ю из стала в установленных местах сбора, сопровождать 
его по территории населенного пункта; 
- выполнять условия выпаса, прогона скота. 

- в случае выгула скота на места общественного пастбища в обязательном порядке 
клеймить (бирковать) скотину. 

- соблюдать ветеринарно-санитарные правила забоя сельскохозяйственных животных, 
правила производства, переработки и реализации продуктов животноводства. 

- в случае организации пастьбы по графику, владелец скота обязан при дохождении до него 
очереди по графику провести пастьбу в установленном месте. 

при выявлении нарушений настоящих правил доводить информацию 
до уполномоченного должностного лица для принятия соответствующих мер. 

после сумеречного времени загонять скотину в места, 
отведенные для этих целей (в сарай, загон). 

- экскременты, остающиеся на тротуарах, асфальтовых дорогах, убираются непосредственно 
владельцами скота. 

- владельцы скота несут ответственность за здоровье, уход и содержание животных. 

5. Запрещается: 

- содержание крупного и мелкого скота в жилых помещениях. Помещения дтя содержания 
скота должны соответствовать всем санитарным требованиям. Мелкий и крупный скот 
должен содержаться в помещении, которое предусмотрено для его проживании. 

- обустраивать загоны, строить помещения, содержать скот на расстоянии меньше 
пнша .шати метров к жилью людей. От учреждений лечебного, пищевого направления и 
площадок для детей они могут быть расположены на расстоянии не меньше пятидесяти 
метров. 

- пасти скот в парках, скверах. Если крупный и мелкий рогатый скот находится без 
присмотра, сельская администрация принимает меры по отлову безнадзорных животных. 

- выпас сельскохозяйственных животных больных или зараженных инфекционными 
заболеваниями, а также не подвергнутых исследованиям и вакцинации против заразных 
болезней в установленном порядке, не прошедших регистрации в органах местного 
самоуправления, а также не прошедших ветеринарный осмотр и обследование. 



V I . О Б Я З А Н Н О С Т И ПАСТУХА 

1. Организованно проводить пастьбу в установленное время. 

2. Б течении времени пастьбы обеспечить целостность скота, не распускать 
его и к концу установленного времени пастьбы обеспечить доставку 
скотины загнанного в стадо в село. При этом необходимо принять 
меры для недопущения отставания части стада в 
местности, установленной для пастьбы. 

3. Выходить в порядке очередности и не нарушать установленное время пастьбы. 

4. Предупреждать администрацию сельского поселения в случае возникновения 
непредвиденных обстоятельств. 

5. Нельзя допускать перехода дороги без сопровождения пастуха. 

V I I . О Б Я З А Н Н О С Т И У П О Л Н О М О Ч Е Н Н О Г О Д О Л Ж Н О С Т Н О Г О Л И Ц А 
С Е Л Ь С К О Й А Д М И Н И С Т Р А Ц Й И 

Ответственный обязан: 

1. Предварительно до 28.05.2020г. составить опись имеющегося скота в округе на 

которого распространяется действие ответственного лица. 

2. Обязательно проверять наличие клейма (бирок), и в случае отсутствия такового, 
установить хозяина такой скотины. 

3. В начале пастбищного сезона до 01.06.2020г. составить график выхода владельцев 
скота на пастьбу. 

4. При извещении и составлении графика должна быть учтена норма 
количество скотины на организацию разового выпаса. 

5. Предварительно за 2 дня извещать очередника о предстоящей очереди на пастьбу скота. 

6. При выявлении нарушения установленных правил предупреждать нарушителя или 
известить участкового уполномоченного полиции. 

7. Извещать владельцев скотины об изменениях в настоящих правилах, а так же условиях 
выпаса скота. 

V I I I . ПРАВА И О Б Я З А Н Н О С Т И А Д М И Н И С Т Р А Ц И И С Е Л Ь С К О Г О П О С Е Л Е Н И Я 

1. В компетенцию администрации сельского поселения входит: 
- осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением требований 
законодательства и данных Правил; 

- выделение мест для выпаса и прогона скота в соответствии с правовыми нормами 
законодательства: 



- доведение до владельцев скота и птицы информации о правилах содержания животных на 
территории муниципального образования, в том числе о настоящих Правилах. 

2. Глава сельского поселения, при НАЛИЧИЯ случаев неправомерного решения условий 
настоящих правил, вправе принять меры для разрешения сложившейся ситуации 
включительно подписанием нормативного акта, непосредственно разъясняющего 
соответствующие нормы настоящих правил. 

IX. О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь С О Б С Т В Е Н Н И К О В СКОТА 

1. За несоблюдение настоящих Правил собственники (отвезетвенные лица) скота и 
птицы несут административную ответственность, предусмотренную Законом 
Республики Алтай от ЮЛ 1.2015г. № 69-РЗ. 

2. К нарушениям Правил содержания, выпаса и выгула скота относятся также 
следующие действия: 

1) Отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных 
животных; 

2) Оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении 
прогона и выпаса скота; 

3) Выпас (контролируемый и неконтролируемый) осуществляется на землях 
сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием - скотоводство, 
обшей площатью 700000 кв.м. с кадастровым номером 04:06:040401:251 
находящийся в собственности администрации му ниципазьного обраювания 
Куладннское сельское поселение Онгудайского района Республики Алтай. 

4) Выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного 
назначения, не предназначенных пол пастбища; 

5) Отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий - исследование, 
иммунизация животных и нарушение сроков их проведения. Владельцы обязаны 
представлять сельскохозяйственных животных работникам ветеринарной службы для 
проведения мероприятий по профилактике и борьбе с болезнями животных и не 
препятствовать вакцинации и лабораторным исследованиям. 

X. К О Н Т Р О Л Ь В Ы П О Л Н Е Н И Я И Р \ В П Л 

1. Контроль за соблюдением Правил осуществляет администрация сельского поселения в 
рамках полномочий определенных действующим законодательством. 



к решению сельского Совета дену тагов 
от 00.0().202(1г. 

П Р А В И Л А 
С О Д Е Р Ж А Н И Я , В Ы П А С А 11 В Ы Г У Л А С К О Т А 

НА Т Е Р Р И Т О Р И И К У Л А Д И Н С К О Г О С Е Л Ь С К О Г О П О С Е Л Е Н И Я 

I . О Б Щ И Е П О Л О Ж Е Н И Я 

1. Настоящие правила разработаны для установления единого порядка 
в осуществлении мероприятий, связанных с содержанием, выпасом и выгулом скота. 

2. Правила распространяются на всех жителей сельского поселения в пределах границ 
осуществления местного самоуправления. 

I I . О С Н О В Н Ы Е П О Н Я Т И Я 

В целях настоящих Правил применяются следующие понятия и определения: 
- скот крупные рогатые, мелкие рогатые и другие животные, содержащиеся в домашних 
хозяйствах граждан и хозяйствах субъектов сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
используемые в целях производства животноводческой, молочной, сопутствующей и другой 
продукции, необходимым условием содержания которых является прогон и выпас (лошади, 
коровы, овцы, козы и др.); 

• выпас скота - сбор животных в организационное стадо на отведенных для этого участках и 
других местах в пределах территории населённых пунктов или за их пределами, прогон 
животных до места выпаса и пастьба на специально отведенных пастбищах и других 
земельных участках. 

I I I . У Ч А С Т Н И К И , НА К О Т О Р Ы Х Р А С П Р О С Т Р А Н Я Ю Т С Я 
Н А С Т О Я Щ И Е ПРАВИЛА 

1. Глава сельского поселения; 

2. Ответственные лица за ведение порядка выпаса скота 
лица, назначаемые сельской администрацией для осуществления организации 

процедуры и порядка выпаса скота; 

3. Должностное лицо, осуществляющий контроль и надзор за соблюдением норм 
настоящих Правил в сельском поселении - уполномоченное должностное лицо сельской 
администрации, наделенный соответствующими полномочиями: 

4. Владельцы скотины - граждане, ЛПХ. КФХ. имеющие и содержащие скотину; 

5. Пастух лицо, ответственное за обеспечение организованного выпаса скота в специа 
льно отведенном месте; 


